
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,620 4,620 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,505 24,793 11,712

1.급식 관리 15,449 14,649 800

1.학교급식운영 15,449 14,649 800

1.급식운영비 3,028 2,228 800

4.비품구입비 800 0 800급식운영물품구입비  400,000원×2회= 800,000

2.보건 관리 6,884 5,884 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,584 3,584 1,000

5.[국고]흡연예방금연실천운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000운영물품구입비  50,000원×20종×1회= 1,000,000

3.교육격차 해소 6,870 0 6,870

1.방과후학교활동비지원 6,870 0 6,870

1.방과후학교활동비지원(농산어촌) 6,870 0 6,870

1.학생지원금 6,870 0 6,870방과후학교활동비지원  6,870,000원×1교= 6,870,000

4.학생복지 7,302 4,260 3,042

1.학생복지운영 7,302 4,260 3,042

2.학생교과서구입 5,802 2,760 3,042

1.교육운영비 5,802 2,760 3,042
(성립전)학생용교과서구입비(목적)  

2,656,000원×1회=
2,656,000

(성립전)교사용지도서구입비(목적)  

385,060원×1회=
386,000

3.기본적 교육활동 50,418 31,509 18,909

1.교과 활동 23,433 19,283 4,150

5.과학교과활동 5,380 5,180 200

2.과학교과운영 3,200 3,000 200

3.비품구입비 1,800 1,600 200라벨프린터구입비  200,000원×1회= 200,000

6.체육교과활동 6,800 3,100 3,700

1.교과운영 6,300 3,100 3,200

3.학생복지비 1,700 700 1,000학생체육복  100,000원×10명×1회= 1,000,000

4.비품구입비 2,200 0 2,200
다목적캐비닛구입비  1,100,000원×2종×1

회=
2,200,000
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2.학교스포츠클럽전담교사활동비(목적)500 0 500

1.일반수용비 240 0 240스포츠장비수선비  12,000원×20개×1회= 240,000

2.교육운영비 180 0 180
스포츠클럽활동소모품구입비  18,000원

×10개×1회=
180,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80협의회비  40,000원×2회= 80,000

8.외국어교과활동 850 600 250

1.영어교과운영 850 600 250

1.일반수용비 250 0 250
지원차량유류비(영어체험학습)  50,000원

×5회=
250,000

2.창의적 체험활동 18,985 12,226 6,759

1.자율활동 14,808 8,394 6,414

13.학교자율선택과제운영(문학기행) 1,984 2,000 -16

1.일반수용비 900 0 900차량임차료  900,000원×1회= 900,000

2.운영수당 0 500 -500강사비  -500,000원×1회= -500,000

3.교육운영비 1,038 1,500 -462시상품  -300,000원×1회= -300,000

자료집제작비  -500,000원×1회= -500,000

시설이용료  10,000원×23명×1회= 230,000

입장료  2,500원×23명×1회= 58,000

행사용품구입비  50,000원×1회= 50,000

4.학생복지비 46 0 46학생안전보험료  2,000원×23명×1회= 46,000

14.학교자율선택과제(올빼미독서행사비)600 0 600

1.운영수당 300 0 300문학강연강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 300 0 300문학콘서트행사운영비  300,000원×1회= 300,000

15.학생회지원 830 0 830

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1명×1회= 300,000

2.교육운영비 530 0 530학생회활동회의비  10,000원×23명= 230,000

학생회활동지도비  150,000원×2회= 300,000

16.학교벽화그리기 감성공간 조성사업(목적)5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,900 0 2,900재료비  50,000원×40종= 2,000,000

운영소모품  50,000원×18종= 900,000
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2.여비 1,600 0 1,600여비  40,000원×7명×4일= 1,120,000

교통비  20,000원×6명×4일= 480,000

3.교육운영비 500 0 500회의운영비  50,000원×10회= 500,000

5.진로활동 2,137 1,792 345

2.진로지도교육비(목적) 345 0 345

1.교육운영비 345 0 345진로교육지원비  15,000원×23명= 345,000

3.자유학기 활동 8,000 0 8,000

1.자유학기제활동 8,000 0 8,000

1.자유학기제활동 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,470 0 2,470주제선택활동 강사비  40,000원×24시간= 960,000

교통비  20,000원×18회= 360,000

예술체육활동 강사비  100,000원×1회= 100,000

세계의요리조리강사비  35,000원×18시간= 630,000

진로캠프강사비  210,000원×2시간×1명= 420,000

2.교육운영비 4,846 0 4,846
교구 및 재료구입비(교과활동)  45,000원

×16종=
720,000

교구 및 재료구입비(주제선택활동)  

50,000원×33종=
1,650,000

교구 및 재료구입비(예술활동)  40,000원

×8종=
320,000

세계의요리조리재료비  15,000원×9회×6

명=
810,000

식비  10,000원×6명×2회= 120,000

간식비  3,000원×6명×4회= 72,000

차량임차료  330,000원×2회= 660,000

진로체험재료비(정기고사)  34,500원×6명

×2회=
414,000

체험활동교통비  40,000원×2회= 80,000

3.학생복지비 12 0 12학생안전보험료  1,000원×6명×2회= 12,000

4.목적사업업무추진비 270 0 270교사협의회비  30,000원×9명×1회= 270,000

5.비품구입비 402 0 402드론구입비  402,000원×1대= 402,000

4.선택적 교육활동 20,387 11,121 9,266

1.방과후학교 운영 11,470 2,000 9,470

3 발행일 : 2018-04-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 11,470 2,000 9,470

3.교과프로그램(목적) 5,695 0 5,695

1.운영수당 5,055 0 5,055강사비(외부)  32,000원×50시간= 1,600,000

교통비  5,000원×25회= 125,000

강사비(내부)  30,000원×37시간×3명= 3,330,000

2.교육운영비 640 0 640수업용품  20,000원×32종= 640,000

4.특기적성프로그램(목적) 3,775 0 3,775

1.운영수당 2,570 0 2,570강사비(외부)  32,000원×50시간= 1,600,000

교통비  10,000원×25회= 250,000

강사비(내부)  30,000원×24시간= 720,000

2.교육운영비 1,205 0 1,205수업용품  36,500원×33종= 1,205,000

2.독서활동 8,617 8,821 -204

1.독서활동운영 8,617 8,821 -204

1.도서구입 4,141 4,000 141

1.도서구입비 4,141 4,000 141도서구입  141,000원×1세트= 141,000

3.올빼미독서행사비(자체) 1,076 1,421 -345

1.교육운영비 1,076 1,421 -345차량임차료  -600,000원×1대= -600,000

식비  7,000원×10명×2회= 140,000

간식비  3,000원×23명×3회= 207,000

시설이용료  -14,000원×23명×1일= -322,000

시상품  10,000원×23매×1회= 230,000

5.교육활동 지원 29,270 29,610 -340

2.생활지도운영 1,520 1,860 -340

1.학생생활상담지도 1,520 1,860 -340

2.학생생활지도운영 120 1,460 -1,340

1.교육운영비 120 960 -840운영물품구입비  -20,000원×21종×2회= -840,000

2.비품구입비 0 500 -500운영물품  -500,000원×1종×1회= -500,000

3.학교폭력예방 600 0 600
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1.일반수용비 200 0 200현수막제작비  50,000원×4회= 200,000

2.교육운영비 400 0 400학교폭력예방활동비  50,000원×4회= 200,000

예방활동물품구입비  100,000원×2회= 200,000

4.학생인성교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
인성토론회시상품 구입비  10,000원×10종

×1회=
100,000

5.학생선도위원회운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300회의운영비  50,000원×2회= 100,000

모범학생시상품 구입비  20,000원×5명×2

회=
200,000

6.학교 일반운영 60,215 58,215 2,000

1.학교기관 운영 24,817 22,817 2,000

1.부서기본운영 24,817 22,817 2,000

1.교무실운영 7,340 6,340 1,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
부서운영물품구입비  500,000원×2회×1종

=
1,000,000

3.행정실운영 6,605 5,605 1,000

4.비품구입비 1,600 600 1,000행정운영물품  500,000원×2종×1개= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,554 1,000 554

1.예비비 1,554 1,000 554

1.예비비 1,554 1,000 554

1.예비비 1,554 1,000 554

1.예비비 1,554 1,000 554예비비  554,000원×1교= 554,000

세출합계 202,969160,868 42,101
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